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Vorbemerkung 

Nach daa Buadeeaauoheageeeta von 1B.7.1961 ,ln Kraft aalt daa 1.1.1962, nüeaan Erkrankung«-, Verdachte- und Btarba- 
ftUa aa ^iberkuloea dar Ataungaorgane {aktiv« Fon), dar Baut und dar übrigen Organa, dla dan aur Mal düng ver¬ 

pflichteten Fereonan (ln dar Bagal daa Arat) bakannt «ardan, daa Mir dan Aufanthaltaort daa Betroffenen xuatändl- 
gan Oaauadkaltaaat unveraüglloh, apktaatena Innerhalb 24 Btundan naoh arlangtar Kanntnla, gaaaldat aardan. Äireh 
dla Meldepflicht «oll alna raaoba Einleitung von Behüt*- und AbaehraaBnahaen für dan alnaalnan odar dla Geaaat- 

balt durah dla auatdndlga Behörde arabgllcht aardan. Bach i 39 dar 3< DVO xua Gaaata Uber dla Verelnbaltllehuar 

daa Gaaundbaltaaaaaaa von 30.3.1933 atlaaan dla Gaaundhaltaiatar dan Aufalchtebehörden aöchantlleh dla frkrankunge- 
und Bterbefllle aaldan. Dar Maldaaag gaht übar dla Geeundheltaäater, Madlalnalabtallungan dar Bealrkabebörden und 

dla obaratan Oaaundhaitabahörden dar Länder an dla Statlatlaeban Landeaäater, dla alna Znaaaaenatellung an daa 

Statlatlaeba Bundaaant «altarlaltan. 

•agan dar Eigenart daa Auftretena dar Tubarkuloa« und lhraa Variaufa alrd dl« Tubarkuloa« ln dar Btatlatlk nicht 
auaannan alt dan übrigen aaldapfllehtlgan Xrankbaltan, aondarn gaaondart arfafit,aobal vierteljährlich dla Zugänge, 
Jährlich dla nach Altaragruppan und Geachlacbt gegliederten Zugang« eowle die ln glalebar Wala« gaglladartan Be- 

atända dar varachiadanan Foraan der aktiven Tubarkuloa« erfragt aardan. Bei dlaaan Vornan bandalt aa aleb ua die 
folgandan: 

I a » aktive anateckungafähige (offene) Lungantuberkuloe« alt Bakterlannaebaela 
I b • aktiv« anatackungafihige (offene) Lungentubarkuloae ohne Baktarlannaebaala 

I c ■ aktiv« gaachloaaana lungentubarkuloae (nicht anatackungafkhig) 
Id» aktive Tubarkuloa« andarar Organe (extrapulaonal) 

ui« Heuttuberkuloaa alrd atatlatlacb nicht gaapndart auagaalaaan. 

Hach dar Art daa Zugang« varden erfaßt: 

1) all« arataala bakanntgaaordanen Tuberkulöaan alnacbl. dar Ubargäng« aua dan Gruppan II c (eJrpo- 
nlarta und axponlert geaaaene Peraonen), II d (unantachiedane Diagnoean), III (nicht tuberkulöee 
Erkrankungen der Ataungaorgane unter Beobachtung) aowie V (Morbua Boack) 

2) alle Tubarkulöaen, die ln früheren Jahren aua dar Tuberkuloaefüraorge auageachleden varan und in 
Berichtazeltraua erneut ln Überwachung genoaaan wurden, elnachl. dar Cbergänge aua den Gruppen 
Ila und Ilb (Deaktivierte). 

3) all« Tuberkulttaen, die aus einen andaran Land baa.aua alnaa anderen Türaergabaalrk augeaegan alndi 

£.a Janalla nach Jahraaanda erfolgenden Berichtigungen können nur bela Jahreabericbt barückalchtigt werden. 

i* handelt aieh ua Vorläufige Ergabnlaae, bal daran Beurteilung au. beachten lat,daß dla Zahl der Zugänge an Tubar¬ 
kulöaen von dar Zahl dar durch Voraorga- bin. Eelhenunterauehungen erfaßten Peraonen abhängig lat. Die Unteraehle- 
• * • biar vor allen «»lachen dan Bundaaländarn baatahan, in danan dla Böntganralhanuntarauehungan durch daa Ga- 
ceta vorgeachrlaban und danjanigan, ln danan al« freiwillig aind, beeinträchtigen dla Varglelehbarkait dar errech¬ 
nten Zugangaalffarn. 

Z ffarn, danan wanlgar ala 30 Fäll« eugrund« liegen, alnd «lngaklaaaart, da aia Infolge au grotar Zufallaachnan- 
kungan keinen aleharan atatlatlaehen Auaaagawart baaitaen. 
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1. Zugänge der an aktiver Tuberkulose Erkrankten nach Form und Art dar Tuberkulose sowie nach Art des Zugang» 
im 4, Vierteljahr 1971 

Land 
» 

Tuberkulose der Atmungsorgane 
Tuberkulose anderer Organe 

(aktiv extrapulmonal) ansteckungsfähig (offen) nichtansteckungsfähig 
(aktiv geschlossen) 

Erstmals 
bekannt¬ 

gewordene 
Tuber¬ 

kulöse 

Wieder¬ 
er¬ 

krankte 

Zuzüge aus 
Kreisen 

außerhalb 
des . 

. a U Landes 

Erstmals 
bekannt¬ 

gewordene 
Tuber¬ 
kulöse 

Wieder» 
■ er¬ 
krankte 

Zuzüge aus 
Kreisen 

außerhalb 
des 

Landes 

Erstmals 
bekannt¬ 

gewordene 
Tuber¬ 
kulöse 

Wieder- 
• er¬ 
krankte 

Zuzüge aus 
'Kreisen 
außerhalb 

des , 
Landes 

/ 

Anzahl 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrhei n-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Saarland 
Berlin (West) 

82 

87 
202 

41 

749 
210 

139 

320 

49 
132 

29 

26 

67 
12 

142 
44 

59 
120 

14 
45 

2 220 77 

1 192 67 

33 383 180 

1 51 23 

24 865 263 
6 382 110 

14 169 69 
10 770 293 

16 
8 

78 
4 

52 
1 

20 

31 

64 

51 
144 

18 

387 
132 

86 

178 

4 

5 
20 

2 

47 
31 
19 

52 

3 

14 
1 

9 
O J 
2 

3 

6 64 22 

. 287 91 

8 22 7 

69 14 
1 

Bundesgebiet 

dagegen 4.Vj. 1970^ 
2 011 

2 O53 

538 

644 
97 3 345 1 197 

100 3 913 1 190 

238 1 151 

233 1 192 

201 

200 

36 
68 

Auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

Schleswig-Holitein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrheirv-West falen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Saarland 
Berlin (West) 

12,9 (4,5) 

19,3. (5,8) 
11.2 3,7 

(22,5) (6,6) 

17,4 3,3 
15.2 (3,2) 
15,0 6,4 
14,1 5,3 

• • 

(17,3) (4,9) 
25,0 (8,5) 

(0,3) 
(0,2) 

(1,8) 

(0,5) 
(0,6) 

(0,4) 

(1,5) 
(0,4) 

34,5 

33.7 
21.3 
27.9 
20,1 

27.7 
18.3 
33.9 

12,1 

14.9 
10,0 

(13,7) 
6,1 
8,0 

7,5 
12.9 

(2,5) 
(1,8) 

4,3 
(2,2) 

1,2 

(0,1) 

(2,2) 
2,2 

10,0 

11,3 
8,0 

(9,9) 
9,0 
9,6 

9,3 
7,8 

(0,6) 

(1,1) 

(1,1) 

(1,1) 

(1,1) 

(2,3) 
(2,1) 
2,3 

(0,5) 

(0,8) 

(0,5) 
(0,2) 

(0,2) 

(0,2) 

(0,1) 

22,6 

54,3 
(7,8) 
17,2 

(2,8) (7,8) 

13,1 
(2.5) 
(2.6) 

(0,4) 

Bundesgebiet 
dagegen 4, VJ.1970^ 

15,7 
16,2 

4,4 

5,1 

0,8 26,1 9,4 
0,8 30,8 9,4 

1,9 9,0 
1,8 9,4 

1,6 (0,3) 
1,6 0,5 

1) In Niedersachsen einsohl, der ZuzUge aus den FUrsorgebezirken innerhalb des Landes.- 2) Ohne Bayern. 
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2. Sterbe fälle an Tuberkulose (ohne Spätfolgen) 

Land 

Sohleawig-Hols ta in 

Hantaurg 

Niadaraaohaan 

Branan 

No rdrhe in-Westfalen 

Hassan 

Rheinland-Pfalz 

BaderwWU rttaabe rg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Brenen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baderv-Wü rt tembe rg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

Schleswig-Holstein 

Hanburg 

Niedersachsen 

Bremen 

No rd rhe in-Wes t fa len 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

Bundesgebiet 

1969 _1222_ 

4.Vj. 1.Vj. 2»Vj, 3.Vj. 4.Vj. 

31 
41 

116 

20 

366 
85 

94 

188 

346 

33 
62 

1 382 

(4.8) 

(8.9) 

6.5 
(10.5) 

8.5 
6,2 

10,2 

8,4 

13,0 

(11.6) 

11,5 

9,0 

1 

4 

10 

28 
8 

5 
19 

14 

1 

7 

97 

0,6 

dar 

Anzahl 

31 28 22 

44 38 30 
128 114 116 

12 7 1 

349 238 280 

75 32 54 
99 74 64 

148 124 115 

302 215 221 

31 34 27 
45 34 38 

1 264 938 968 

Auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

(4,9) (4,4) (3,4) 

(9,8) (8,4) (6,6) 

7.3 6,4 6,5 

(6.5) (3,7) (0,5) 
8,2 5,6 6,5 

5.6 (2,4) 3,9 

11,9 8,1 6,9 

6.7 5,6 5,1 
11,6 8,1 8,2 

(11,2) (12,1) (9,3) 

(8.6) (6,4) (7,1) 

8.4 6,1 6,2 

Sonstiger Organe 

Anzahl 

5 2 2 

3 3 1 
10 7 16 

1 

20 17 14 

562 

655 

15 16 11 

16 10 17 

3 1 
10 13 6 

93 81 74 

Auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

0,6 0,5 0,5 

24 
32 

105 

10 

274 

49 

72 

116 

265 

24 

40 

1 011 

(3,7) 

(7,0) 

5.8 

(5,2) 

6,3 
(3,6) 

7.8 

5,1 

9.9 
(8.4) 

(7.5) 

6,5 

4 

2 

10 

1 

9 
4 

5 
8 

14 

4 

61 

0,4 

1.Vj 

mi 
2«Vj 3.VJ., 

25 
28 

105 

7 

257 

33 
61 

122 

270 

29 

55 

992 

(3,9) 
(6,1) 

5.8 

(3,7) 

5.9 
(2,4) 

6,6 
5.4 

10,1 

(10,2) 

10,2 

6.5 

6 
10 

16 

2 

5 
14 

14 

72 

0,5 

27 

19 

91 

9 
246 

35 
62 

108 

234' 

27 
46 

904 

(4.1) 

(4.2) 

5,0 
(4,7) 
5.6 

(2.5) 

6.7 
4.7 

8.7 
(9.5) 
(8.6) 

5.8 

2 

10 

1 

24 

5 
2 

18 

15 
2 

9 

88 

0,6 

31 

19 
86 

9 
218 

36 

43 

95 
182 

29 
38 

786 

(4,8) 

(4,2) 

4,8 

(4,7) 
5,0 

(2,6) 

4.6 

4,2 

6.7 

(10,3) 

(7,1) 

5,1 

4 

2 

10 

1 

12 

1 

5 
11 

18 

1 

6 

71 

0,5 
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Verzeichnis der Veröffentlichungen über das flnundhiltwiHB 
Stand April 1972 

* * 

1. Jahresbände 

1 • Statistik dar Bundesrepublik Deutschland, Gesundheitswesen - 3tatiatiaohs Ergebnisse- (vergriffen1)) 

Band 61 Ergebnisse 1946 - 1950 Band 127 Ergebnisse 1953 Band 187 Ergebnisse 1956 
■ 74 " 1951 " 148 1954 " 232 " 1957 
" 09 " 1952 " 174 « 1955 " 255 - 1950 

2. Taohssris Ai Bevölkerung und Kultur. Reihe 7» Gesundheitswesen (Fortsetzung von 1.) 

1959 - 1962 vergriffen1) 1966 Praia DM 15,— 1969 Praia DM 15,— 
1963 Praia DM 12,— 1967 " DM 15,— 1970 in Vorbereitung 
1964 und 1965 vergriffen ; 1968 " DM 15,— 

II. Sondarbeiträgs dar Faohaeria Ai Bevölkerung und Kultur. Reihe 7» Gesundheitswesen 

A 7/8/1 Beruf und Todeauraaohe (Ergebnis einer Sonderauszählung 1955) . Praia DM 5«— 

A 7/3/2 Körperbehinderte, Oktober 1957 bin Oktober 1962 . " DM 2,50 

A 7/3/3 Sterbefälle nach Todesureaohen 1952 - 1961 . " DM 9,— 

A 7/S/4 Sterbefälle naoh Todeaureachen, Altersgruppen und Familienatand 1961 . " DM 10,— 

A 7/s/5 Sterbefälle nach Todeeursaohen, Altersgruppen und Gemeindegrößenklassen 1961 . " DM 9,— 

A 7/3 Körperbehinderte April 1966 . " DM 3,— 

A 7/S Kranke und Unfallverletzte Personen April 1966 . H IM 9,— 

III, Elnseltitel der Faohserle A; Bevölkerung und Kultur, Reihe 7= Gesundheitswesen 

A 7/ I Meldepfliohtige Krankheiten, erscheint vierteljährlich und jährlich, 
Jahrasbezugspreis DM 3,50 . 

A 7/ II Tuberkulose, erscheint jährlich, 
Jahrssbszugsprsis DM 1,-- . 

A 7/m Krankenhäuser, Berufe des Gesundheitswesens, erscheint jährlich, 
Jahrasbezugspreis DM 3,— . 

A 7/lV Sterbefälle naoh Todesursachen, erscheint vierteljährlich und Jährl. 
Jahresbezugspreis DM 3,50 . 

A 7/ V Geschlechtskrankheiten, erscheint vierteljährlich und jährlich 
Jahrasbezugspreis DM 7,— . 

letzter Jahresbericht für 1970 

letzter Jahresbericht für 1970 

letzter Jahresbericht für 1970 

letzter Jahresbericht für 1969 

der Jahresbericht 1971 ist in 
Vorbereitung 

IV. Sytsnatiken 

1. Handbuoh der Internationalen Klassifikation der Krankheiten, Verletzungen und Todesursachen (ICD) 1968 (8.levis.) 

Band I: Systematisches Vsrzeiohnis, Preis DM 25, — 

Band II1 Alphabetisohea Verzeichnis, Prsis DM 20,-- 

2. Verzsiohnis der Krankheiten, Gesundheitssohädigungsn und Todesureaohen für die Statistik der Sozialversiche- 
rungsträger, Ausgabe 1962, Preis DM 6,— 

3. Vsrseiohnis dsr Krankenhäuser in der Bundesrepublik Deutschland, Stand 1.1.1969« Prsis DM 11,— 

V. Veröffentliohunren des Bundesministeriums für Jugend. Familie und Gesundheit, bearbeitet im Statistischen Bundes- 

BKfc 

Das Gesundheitswesen der Bundesrepublik Deutschland 

Band 1, Ausgabe 1963, Preis DM 18,— Band 4, Ausgabe 1970, Preis DM 39,— 

Band 2, Ausgabe 1965, " DM 25,— Band 5, Ausgabe 1972 in Vorbereitung 

Band 3, Ausgabe 1968, vergriffen1) 

IDie Veröffentlichungen werden vom Verlag W. Kohlhammer, 65OO Mainz 42, Postfaoh 120 - Telefon (06131) 59 344,II 
vertrieben. Bestellungen bitten wir dorthin zu riohten. I 

1) Dieee Bände liegen in größeren Bibliotheken (Landes- und Universitätsbibliothsken), in der Berliner Medizini¬ 
schen Zentralbibliothek, 1 Berlin 33, Meoklsnburgisohe Str. 57 eowie bei den Statistischen Landesäntern und in 
Statistischen Bundesaat vor. 


